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Tytuł pracy:

„Opracowanie i walidacja alternatywnej metody badania teratogenności z wykorzystaniem

Hydra attenuata i Brachydanio rerio”

Streszczenie:

Do oceny przydatności testów na Hydra attenuata i Brachydanio rerio wybrano 34

substancji czynnych stosowanych w środkach ochrony roślin i 2 substancje stosowane w

przemyśle, o znanej toksyczności i znanym wpływie na rozwój przedporodowy u zwierząt

laboratoryjnych i człowieka. Substancje podzielono na trzy grupy o różnym wpływie na

proces rozwoju: grupa 1 – silne teratogeny, grupa 2 – toksyczne dla procesu rozwoju wraz

z toksycznością matczyną, grupa 3 – nie wpływające toksycznie na proces rozwoju. Dla

każdego związku wykonano na hydrach testy toksyczności ostrej i testy na regenerację,

które były podstawą do wyznaczenia dla każdego związku współczynnika toksyczności TI

określającego stopień wpływu toksycznego na proces rozwoju. Embriony danio

pręgowanego narażano badanymi substancjami, których stężenia dobierano w taki sposób

aby najniższe stężenie nie powodowało objawów toksyczności, a najwyższe stężenie

wywoływało śmiertelność. W rozwijających się embrionach obserwowano wszelkie

nieprawidłowości, które pojawiały się w trakcie rozwoju. Wyniki otrzymane w testach na

hydrach i embrionach dla poszczególnych substancji porównywano ze znanym działaniem

tych substancji na proces rozwoju u ssaków. Dokonano oceny otrzymanych wyników dla

poszczególnych grup oraz dla całego opracowywanego testu. Dodatkowo dla szybkiej oceny

otrzymywanych wyników w opracowywanej metodzie wprowadzono system punktowy

służący do oceny badanych substancji i ich szybkiej klasyfikacji pod względem wpływu na

proces rozwoju.

Słowa kluczowe:

Hydra attenuata, embriony Brachydanio rerio, test przesiewowy, metody alternatywne
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Thesis title:

"Development and validation of an alternative method for teratogenicity test with the use

of Hydra attenuata and Brachydanio rerio”

Abstract:

To evaluate the suitability of the tests for Hydra attenuata and Brachydanio rerio, 34 active

substances used in plant protection products and 2 substances used in industry with known

toxicity and known effects on antenatal development in laboratory animals and humans

were selected. The substances were divided into three groups with different impact on the

development process: group 1 - strong teratogens, group 2 - toxic to the development

process along with maternal toxicity, group 3 - not toxic to the development process. Acute

toxicity tests and regeneration tests were performed on hydrates for each compound,

which were the basis for determining the TI toxicity index for each compound, which

determines the degree of toxic influence on the development process. The zebrafish

embryos were exposed to the tested substances, the concentrations of which were

selected in such a way that the lowest concentration did not cause toxicity symptoms, and

the highest concentration caused death. Any abnormalities that occurred during

development were observed in the developing embryos. The results obtained in tests on

hydras and embryos for individual substances were compared with the known effects of

these substances on the mammals development process. The obtained results were

assessed for individual groups and for the entire developed test. Additionally, for the

quicker evaluation of the obtained results, the developed method introduces a scoring

system for the evaluation of test substances and their quicker classification in terms of their

impact on the development process.

Keywords:

Hydra attenuata, Brachydanio rerio embryos, screening test, alternative methods
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Wykaz skrótów i oznaczeń

OS – test toksyczności ostrej wykonywany na hydrach

REG – test regeneracji fragmentów gastralnych wykonywany na hydrach

LC50
– stężenie które powoduje śmiertelność połowy osobników (mg/L)

EC50 – stężenie w którym połowa osobników jest w pełni rozwinięta (mg/L)

LC50(OS) – wartość LC50 obliczona dla toksyczności ostrej

LC50(REG) – wartość LC50 obliczona dla regeneracji

EC50(OS) – wartość EC50 obliczona dla toksyczności ostrej

EC50(REG) – wartość EC50 obliczona dla regeneracji

TI – współczynnik toksyczności dla rozwoju wyrażony jako stosunek stężenia LC50(OS) do

stężenia LC50(REG) lub EC50(OS) do EC50(REG)

TI(LC50) – współczynnik toksyczności na rozwój określany na podstawie wartości LC50

TI(EC50) – współczynnik toksyczności na rozwój określany na podstawie wartości EC50

H1 – wartość punktowa przypisywana na podstawie wielkości współczynnika TI(LC50)

H2 – wartość punktowa przypisywana na podstawie wielkości współczynnika TI(EC50)

LCO – stężenie w którym stwierdza się pierwsze objawy u embrionów

LCE – stężenie w którym stwierdza się śmiertelność co najmniej połowy embrionów

R – wartość rozpiętości będąca ilorazem stężenia wywołującego śmiertelność co najmniej

połowy embrionów w 96 godzinie i stężenia wywołującego pierwsze objawy toksyczności.

R = LCE / LCO

PR – wartość punktowa przypisywana na podstawie wartości rozpiętości R

W – zmiany określane jako zmiany rozwojowe u embrionów, obejmujące deformacje, skrócenie

ciała, deformacje płetwy, skrzywienia, skrzywienia ogona, zaburzenia oczu

PW – wartość punktowa przypisywana na podstawie zmian W
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1. Wprowadzenie

Stosowanie związków chemicznych w życiu i działalności człowieka wymaga

poznania ich potencjalnych skutków toksykologicznych i ekotoksykologicznych.

Obszarem umożliwiającym szerokie zrozumienie wpływu stosowanych związków

chemicznych na zdrowie i środowisko są stale rozwijające badania toksykologiczne

i ekotoksykologiczne.

Według danych Eurostatu w Unii Europejskiej w roku 2020 zużycie wszystkich

związków chemicznych wynosiło 288,9 miliona ton, z czego 216,9 miliona ton

zaklasyfikowano jako niebezpieczne dla zdrowia, a 79,8 miliona ton jako niebezpieczne

dla środowiska. W rekordowym roku 2007 zużycie całkowite związków chemicznych

wynosiło 334,1 milionów ton, z czego 251,7 milionów ton było niebezpieczne dla zdrowia,

a 90,7 miliona ton – niebezpieczne dla środowiska (Eurostat, 2022a). Według tego

samego źródła łącznie w 32 krajach Europy dla których uzyskano dane (dane obejmują

też Turcję) w roku 2020 łączna sprzedaż pestycydów przekroczyła 404 tysiące ton

(Eurostat, 2022a). W celu ochrony ludzi i środowiska naturalnego przed możliwymi

zagrożeniami postępowanie z substancjami chemicznymi jest obwarowane

szczegółowymi przepisami, które nakładają obowiązek przeprowadzanie badań, między

innymi także na zwierzętach laboratoryjnych dla związków chemicznych w celach ich

rejestracji. W Unii Europejskiej politykę dotycząca różnych substancji chemicznych

reguluje Rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia

18 grudnia 2006 r. w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych

ograniczeń w zakresie chemikaliów i utworzenia Europejskiej Agencji

Chemikaliów, zwane w skrócie rozporządzeniem REACH (EU, 2008). W Polsce

obowiązującym aktem prawnym jest Ustawa z dnia 25 lutego 2011 r. o substancjach

chemicznych i ich mieszaninach z późniejszymi zmianami. Potrzeba wykonywania

badań pod kątem bezpieczeństwa u ludzi i środowiska, wynikająca z przepisów prawa,

wymaga używania do tych celów zwierząt laboratoryjnych. Według raportu NIK w Polsce

w roku 2015 w doświadczeniach wykorzystano 174.456 zwierząt, a liczba wydanych

Przez Lokalne Komisje Etyczne pozwoleń na wykonywanie doświadczeń

z wykorzystaniem zwierząt wynosiła 1397 (NIK, 2016). W UE liczba ta wynosiła według

danych z 2011 roku 11,481 tys. (NIK, 2016). W czołówce Europy są Wielka Brytania,

Niemcy i Francja, gdzie wykorzystano odpowiednio: 2.586 tys.; 2.044 tys. i 1.901 tys.

zwierząt (Eurostat, 2022b). Należy zaznaczyć, że dane dla UE i jej krajów członkowskich

są najpełniejsze ze względu na wymóg precyzyjnej sprawozdawczości, która narzuciła

dyrektywa Parlamentu Europejskiego z 22 września 2010 roku (UE, 2010). Jednym
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z istotnych sposobów na ograniczenie liczby zwierząt laboratoryjnych jest poszukiwanie

i wdrażanie alternatywnych metod badawczych.

Ważnym obszarem toksykologii jest badanie wpływu na reprodukcję i rozwój

przedporodowy dla którego tradycyjnym narzędziem badawczym są klasyczne testy z

wykorzystaniem zwierząt laboratoryjnych. Ich wykorzystywanie w badaniach od lat

wzbudza wątpliwości natury etycznej, co wymusza poszukiwanie i opracowywanie

alternatywnych metod badawczych redukujących liczbę wykorzystywanych zwierząt.

Opracowanie nowych, alternatywnych testów badania toksyczności oraz wpływu na

rozwój jest niezwykle ważne także w naukach środowiskowych, w tym inżynierii

środowiska. Podczas zabiegów remediacyjnych, w wyniku zastosowanych procedur

i technologii powstają pochodne zanieczyszczeń, których potencjał toksyczności,

genotoksyczności czy też wpływ na rozwój, powinien zostać oceniony. Trzeba mieć

również świadomość tego, że w środowisku zarówno wodnym jak i glebowym znajdują

się różnorodne zanieczyszczenia, które mogą oddziaływać ze sobą tworząc nowe

związki o potencjalnie szkodliwym charakterze. Z punktu widzenia oceny ryzyka

środowiskowego istotna jest jak najbardziej pełna informacja o charakterze

zanieczyszczenia, która powinna również obejmować wpływ na stadia młodociane

organizmów i ich rozwój. Dlatego tak istotne wydaje się opracowanie alternatywnych

testów do przesiewowej oceny próbek środowiskowych.

W prezentowanej pracy podjęto próbę zastosowania w testach alternatywnych Hydra

attenuata i Danio rerio (danio pręgowany). Oba te gatunki są zwierzętami od lat

wykorzystywanymi w laboratoriach jako organizmy modelowe (Quinn i in., 2008; Quinn

i in., 2012; Tylzanowski i in., 2017; Korzeniowski i in., 2014). Hydra stosowana jest

powszechnie w badaniach ekotoksykologicznych jako wskaźnik zanieczyszczenia wód

(Napiórkowski i in., 2008; Pachura-Bouchet i in., 2006). Danio pręgowany, a także jego

embriony są coraz częściej wykorzystywane w badaniach medycznych nad chorobami,

procesami starzenia czy rozwoju (Liu i in., 2019; Parng i in., 2002; Zhao i in., 2015).

Przeprowadzone badania miały na celu oszacowanie przydatności obu gatunków do

oceny toksyczności rozwojowej. Ich efektem jest opracowanie metody która umożliwia

wprowadzenie badań na tych organizmach jako badań alternatywnych dla badania

toksyczności rozwoju przedporodowego u szczurów i królików.

2. Wykorzystanie zwierząt laboratoryjnych w badaniach naukowych

Człowiek od lat, w różnych obszarach swojej działalności, wykorzystywał do

swych celów zwierzęta. Jednym z takich obszarów z punktu widzenia zdrowia
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i bezpieczeństwa jest toksykologia i ekotoksykologia, gdzie zwierzęta laboratoryjne są

standardowo stosowane od wielu lat. Szczególnie w obszarze toksykologii, zwierzęta i

wyniki testów na nich przeprowadzanych są cennym źródłem informacji z racji

możliwości ekstrapolacji wyników na człowieka. O wielkiej roli zwierząt świadczą

globalne dane o liczbie ich wykorzystania w badaniach. Według oficjalnych szacunków

na całym świecie suma zwierząt wykorzystanych do celów naukowych przekroczyła 192

miliony (Taylor i in., 2019). Do czołówki krajów wykorzystujących najwięcej zwierząt

należą: Chiny gdzie wykorzystano w 2015 ponad 20 milionów zwierząt, Japonia – ponad

15 milionów i USA – ponad 14,5 miliona zwierząt. Stosunek człowieka do zwierząt

zmieniał się na przestrzeni lat wraz z rozwojem nauki i coraz lepszego zrozumienia

otaczającego świata. Kilka ostatnich dziesięcioleci przyniosło znaczącą poprawę

w obszarze humanitarnego wykorzystywania i traktowania zwierząt w trakcie różnego

rodzaju eksperymentów.

3. Historia wykorzystywania zwierząt w badaniach, zasada 3R

Pierwsze wzmianki o stosowaniu zwierząt do badań pochodzą już ze

starożytności. Około 500 lat przed naszą erą pojawiły się pierwsze opisy sekcji

przeprowadzanych na żywych zwierzętach. Pierwsze eksperymenty przeprowadzali

Arystoteles, Herofilus i Erazystratus badając funkcje żywych organizmów (Sharp, 2004;

Guerrini, 2003). Rzymski lekarz i filozof Galen (130-200 n.e.) przeprowadzał wiwisekcję

zwierząt w celu poznania ludzkiej anatomii, fizjologii, patologii i farmakologii (Hajar,

2011). Obserwacje i teorie, które opracował ten rzymski uczony były uznawane w całej

Europie przez kolejne 1500 lat.


[…]

BZ – bez zmian, M – martwy, W – wykluty, OS – obrzęk worka osierdziowego, OZ – obrzęk woreczka żółtkowego
SBS – słabsze bicie serca;
SLB – serce pomniejszone, ledwo bije
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Tabela Z-74. Etofumesat. Test na embrionach. Wyniki obserwacji rozwoju embrionów dla stężeń 4,390-50,0 mg/l.

GODZINA

NARAŻANIA

STĘŻENIE (mg/l) / liczba osobników

0 (kontrola)
27

0,5 % DMSO

27

4,390

27

6,584

27

9,877
27

14,815

27

22,222

27

33,333

27

50,0

27

24 BZ-27

BZ-27

BZ-27

BZ-27

BZ-27

BZ-27

SBS-27

SBS-27

SR, SBS-27

48 BZ-27

BZ-27

BZ-27

BZ-27

OS(2),SBS-27 OS(2),OZ(1),SBS-27 OS(2),OZ(1),SLB-27 OS(2),OZ(1),SLB-27 SR,SLB-15
M-12

72 BZ-27
W-14

BZ-27
W-15

BZ-27
W-16

BZ -25
OS(1)-12

W-6

OS(2),SBS-22
OS(3),OZ(1),SLB-5

OS(3),OZ(2),SLB-27 OS(3),OZ(2),SLB-25
M-2

OS(3),OZ(2),SLB-19
M-8

M-27

96 BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -25
OS(1)-12

W-22

OS(2),SBS-22
OS(3),OZ(1),SLB-3
OS(3),OZ(1),SLB,

SK-2
W-21

OS(3),OZ(2),SLB-27 OS(3),OZ(2),SLB-11
M-16

OS(3),OZ(2),SLB-7
M-20

M-27

L
ic

z
b
a

e
m

b
ri

o
n
ó

w

z
e

z
m

ia
n

a
m

i

p
o

24h 0 0 0 0 0 0 27 27 27
48h 0 0 0 0 27 27 27 27 15
72h 0 0 0 12 27 27 25 19 -
96h 0 0 0 12 27 27 11 7 -

L
ic

z
b
a

e
m

b
ri

o
n
ó

w

m
a

rt
w

y
c
h

p
o
24h 0 0 0 0 0 0 0 0 0

48h 0 0 0 0 0 0 0 0 12
72h 0 0 0 0 0 0 2 8 27
96h 0 0 0 0 0 0 16 20 27

Cyfry przy skrótach oznaczają liczbę osobników których dotyczy zmiana, cyfra w nawiasach (1, 2 lub 3) oznacza stopniowanie zmiany: 1-nieznaczny, 2-wyraźny, 3-znaczny
BZ – bez zmian, M – martwy, W – wykluty, OS – obrzęk worka osierdziowego, OZ – obrzęk woreczka żółtkowego

SBS – słabsze bicie serca; SLB – serce pomniejszone, ledwo bije
SR – spowolniony rozwój

SK – skrzywienie kręgosłupa

Testy wstępne

Skrzywienie końcówki ogona – stężenie 11,852 mg/l
Lordosis, garb, skrzywienie kręgosłupa w kształcie S – stężenie 17,778 mg/l
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Tabela Z-75. Kaptan. Test na embrionach. Ocena dla stężeń 0,26-3,0 mg/l

GODZINA
NARAŻANIA

STĘŻENIE (mg/l) / liczba osobników

0

(kontrola)

27

0,5 %
DMSO

27

0,18

27

0,26

27

0,40

27

0,59

27

0,89

27

1,33

27

2,0

27

24 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27

48 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27

72

BZ-27
W-20

BZ-27
W-25

BZ-27
W-21

BZ-27
W-26

BZ-15
OZ(1)-12

W-16

OZ(1)-27
W-16

OZ(1)-27
W-10

OZ(2)-27
W-19

OS(2),OZ(2)-
27

W-20

96
BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

W-27
M-27

W-27
M-27

W-27
M-27

W-27
M-27

W-27
M-27

L
ic

z
b
a
z

e

z
m

ia
n
a
m

i

p
o

24h 0 0 0 0 0 0 0 0 0

48h 0 0 0 0 0 0 0 0 0

72h 0 0 0 0 12 27 27 27 27

96h 0 0 0 0 - - - - -

L
ic

z
b
a

m
a
rt

w
y
c
h

p
o

24h 0 0 0 0 0 0 0 0 0

48h 0 0 0 0 0 0 0 0 0

72h 0 0 0 0 0 0 0 0 0

96h 0 0 0 0 27 27 27 27 27

Cyfry przy skrótach oznaczają liczbę osobników których dotyczy zmiana, cyfra w nawiasach (1, 2 lub 3) oznacza stopniowanie zmiany: 1-nieznaczny, 2-wyraźny, 3-znaczny
BZ – bez zmian, M – martwy, W – wykluty, OS – obrzęk worka osierdziowego, OZ – obrzęk woreczka żółtkowego
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Tabela Z-76. Metazachlor Test na embrionach. Ocena dla stężeń 5,26-60,0 mg/l

GODZINA
NARAŻANIA

STĘŻENIE (mg/l) / liczba osobników

0 (kontrola)
27

0,5 % DMSO
27

5,26
27

7,90
27

11,85

27

17,78

27

26,66
27

40,0

27

60,0

27

24 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 OZ(1),OS(1)-27
SS(3)-27

M-27

48 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 OZ(2),OS(2)-27 M-27 M-27

72 BZ-27
W-27

BZ-27
W-27

BZ-27
W-24

BZ-27
W-22

BZ-18
OZ(1)-9
W-12

OZ(1)-23
W-10
M-4

OZ(3),OS(3)-27 M-27 M-27

96 BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ-12
OZ(2)-15

W-14

OZ(2)-13
W-16
M-14

W-20
M-27

M-27 M-27

L
ic

z
b
a
z

e

z
m

ia
n
a
m

i

p
o

24h 0 0 0 0 0 0 0 27 -
48h 0 0 0 0 0 0 27 - -
72h 0 0 0 0 9 23 27 - -
96h 0 0 0 0 15 13 - - -

L
ic

z
b
a

m
a

rt
w

y
c
h

p
o

24h 0 0 0 0 0 0 0 0 27
48h 0 0 0 0 0 0 0 27 27
72h 0 0 0 0 0 4 0 27 27
96h 0 0 0 0 0 14 27 27 27

Cyfry przy skrótach oznaczają liczbę osobników których dotyczy zmiana, cyfra w nawiasach (1, 2 lub 3) oznacza stopniowanie zmiany: 1-nieznaczny, 2-wyraźny, 3-znaczny
BZ – bez zmian, M – martwy, W – wykluty, OS – obrzęk worka osierdziowego, OZ – obrzęk woreczka żółtkowego

SS– spowolnione bicie serca
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Tabela Z-77. Dicamba. Test na embrionach. Ocena dla stężeń 192,9-400,0 mg/l

GODZINA

NARAŻANIA

STĘŻENIE (mg/l) / liczba osobników

0 (kontrola)
27

35,12
27

52,67
27

79,01
27

118,52

27

177,78
27

266,67
27

400,0
27

24 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 BZ-27 M-27 M-27

48
BZ-27

W-3
BZ-27

W-5
BZ-27

W-2
BZ-27 BZ-27

W-3
BZ-27

W-2

M-27 M-27

72
BZ-27
W-27

BZ-27
W-27

BZ-27
W-27

BZ-27
W-27

BZ-27
W-27

BZ-27
W-27

M-27 M-27

96
BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

BZ -27
W-27

M-27 M-27

L
ic

z
b
a
z

e

z
m

ia
n
a
m

i

p
o

24h 0 0 0 0 0 0 - -

48h 0 0 0 0 0 0 - -

72h 0 0 0 0 0 0 - -

96h 0 0 0 0 0 0 - -

L
ic

z
b
a

m
a
rt

w
y
c
h

p
o

24h 0 0 0 0 0 0 27 27

48h 0 0 0 0 0 0 27 27

72h 0 0 0 0 0 0 27 27

96h 0 0 0 0 0 0 27 27

Cyfry przy skrótach oznaczają liczbę osobników których dotyczy zmiana
BZ – bez zmian
M – martwy
W – wykluty