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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr Roberta Sornata

Zatytułowanej: „Opracowanie i walidacja alternatywnej metody badania teratogenności

z wykorzystaniem Hydra attenuata i Brachydanio rerio

Wykonanej pod kierunkiem dr hab. inż. Joanny Kalki, jako promotor

oraz dr Anny Daniel-Wójcik jako promotor pomocniczej.

Recenzja została przygotowana na zlecenie Politechniki Śląskiej w oparciu o art. 187 Ustawy

z dnia 20 lipca 2018 r. (z poźn. zm.), dotyczący wymagań stawianych rozprawom doktorskim

Prace badawcze opisane w przedstawionej rozprawie zostały zrealizowane w ramach programu

MEiN pt. ,,Doktorat wdrożeniowy''-II edycja, we współpracy z Siecią Badawczą Łukasiewicz

Instytutem Przemysłu Organicznego w Pszczynie.

Badania toksyczności substancji chemicznych stanowią jeden z najważniejszych etapów

wprowadzania nowych związków chemicznych do użytku. Większość nowosyntetyzowanych

substancji nie jest stosowana z uwagi na występowanie efektów ubocznych i niepożądanych.

Na początku swojej dysertacji Pan mgr Robert Sornat przedstawił krótko historię badań

toksykologicznych na zwierzętach, określając tym mianem, zgodnie z powszechną nomenklaturą

toksykologiczną, tylko ssaki. Najwięcej uwagi poświęcił rozwojowi badań wpływu czynników

toksycznych na reprodukcję i rozwój przedporodowy. Jak słusznie zauważył, znaczenie tych

badań wzrosło po tragedii związanej z wprowadzeniem do obrotu talidomidu.

Następnie Doktorant ukazał wybrane czynniki teratogenne w otoczeniu/środowisku

człowieka, w tym czynniki biologiczne, fizyczne, a także podstawowe przykłady czynników

chemicznych, od powszechnie stosowanych takich jak alkohol i nikotyna, poprzez leki

przeciwpadaczkowe, talidomid, metale, po środki ochrony roślin. Przy omawianiu talidomidu

powinien wspomnieć, iż teratogenny jest jedynie izomer S, a obecne stosowanie w lecznictwie

izomeru R ograniczone jest do osób nie planujących posiadania dzieci. Podrozdział o metalach

sugeruje, że większość metali tzw. ciężkich ma działanie teratogenne, gdyż powoduje zaburzenia
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w syntezie białka i indukcję wolnych rodników. Podając przykłady należy wystrzegać się zbyt

daleko idących uogólnień. Nawiązując do badanych w pracy związków toksycznych, Doktorant

najszerzej omówił działanie teratogenne środków ochrony roślin, wskazując, że działanie

teratogenne i szkodliwy wpływ na zdolności rozrodcze, także u mężczyzn, wykazują różne

rodzaje związków, na skutek różnych mechanizmów działania. Niestety ponownie pojawiło się

uogólnienie, wskazujące na to, że szkodliwe działanie w równym stopniu dotyczy pracowników

stosujących środki ochrony roślin oraz ludzi spożywających żywność zanieczyszczoną

pozostałościami pestycydów.

W rozdziale 6 Pan mgr Robert Sornat przedstawił ewolucję badań na ssakach

uwarunkowaną zmianami podejścia etycznego i zmianami prawnymi dotyczącymi wykorzystania

ssaków w badaniach naukowych. W ciągu niecałych 50 lat od przyjęcia Światowej Deklaracji

Praw Zwierząt, w myśl zasady 3R zmodyfikowano metody badań na ssakach znacznie

ograniczające ich liczbę w badaniach, szczególnie toksykologicznych, poprawiono ich dobrostan,

a tam gdzie to możliwe – wprowadzono metody alternatywne. Doktorant szczegółowo omówił

zmiany w zaleceniach OECD dotyczących testów toksykologicznych na tej grupie zwierząt.

Przytaczając przykłady metod alternatywnych napisał, iż tylko ich rozwój może przyczynić się do

znaczącej redukcji liczby stosowanych zwierząt laboratoryjnych. Opis ten posłużył

Doktorantowi jako wprowadzenie do ukazania uzasadnienia zasadniczego celu pracy –

konieczności opracowania metod alternatywnych do badań embriotoksyczności

i teratogenności. Wybrane zostały dwa organizmy, stułbia pospolita (Hydra attenuata) do oceny

wczesnego rozwoju embrionalnego oraz danio pręgowane (Brachydanio rerio) do oceny procesu

organogenezy. Wybór tych organizmów został uzasadniony poprzez ukazanie pokrewieństwa

ewolucyjnego bezkręgowców i kręgowców (rozdział 7), szczegółowy opis budowy H. attenuata,

w tym mechanizmy jej regeneracji (rozdział 9) oraz wady i zalety B. rerio jako modelu

badawczego (rozdział 10). Prześledzenie rozwoju embrionalnego tej ryby znacznie ułatwiłby

zestaw rycin ukazujących każdą z faz rozwojowych. O ile wybór danio pręgowanego nie budzi

wątpliwości, ryba ta jest obecnie powszechnie wykorzystywana w różnego typu badaniach

naukowych, w tym biomedycznych i toksykologicznych, o tyle wybór stułbii obarczony był

wysokim ryzykiem niepowodzenia. Dotychczasowe eksperymenty prowadzone na tym

organizmie były skoncentrowane na poznaniu mechanizmów regeneracji.

Część teoretyczna pracy wskazuje na dobrą znajomość przez Doktoranta aktualnych

metod badawczych stosowanych w toksykologii, wyzwań stojących przed naukowcami

i praktykami wobec rosnącej świadomości etycznej prowadzącej do ograniczenia w badaniach

liczby kręgowców, przede wszystkim ssaków, a także na bardzo szczegółową wiedzę odnośnie

stosowanych przez niego organizmów testowych. Pewien niedosyt rodzi zbyt fragmentaryczne

ukazanie przykładów alternatywnych metod badania embriotoksyczności, zwłaszcza

w kontekście środków ochrony roślin.
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 W części doświadczalnej Autor ocenił aktywność biologiczną 36 substancji podzielonych

na trzy grupy: silnych teratogenów, związków powodujących toksyczność dla okresu

przedporodowego w zakresie toksyczności matczynej oraz związków niewpływający na rozwój

przedporodowy. Dane dotyczące działania wybranych substancji na ssaki uzyskał z dostępnych

baz danych. W badaniach zastosował dwa testy na stułbii: toksyczności ostrej i oceny zdolności

do regeneracji oraz powszechnie znany test na wczesnych stadiach rozwojowych ryb. Przy opisie

metod badawczych brakuje informacji, na ile procedury testów są zgodne z procedurami

standardowymi np. OECD 236, jakie ewentualne zmiany zostały wprowadzone, czy stosowano

kontrole pozytywne, a także jakie kryteria jakości wyników (np. w kontrolach negatywnych) były

stosowane. W przypadku wdrożenia nowej metody do rutynowej kontroli, a taki jest jeden

z celów doktoratu wdrożeniowego, bardzo istotne jest opracowanie i walidacja kryteriów

ważności testu. Na przykład OECD 236 zaleca stosowanie 3,4-dichloroaniliny jako kontroli

pozytywnej przy każdej nowej serii badań.

Uzyskane wyniki Doktorant przedstawił w Załączniku do pracy, a także zebrał w tabelach,

zaznaczając kolorami odpowiednie klasy toksyczności. Niewątpliwym istotnym elementem

w pracy jest zastosowanie w teście na stułbii współczynnika toksyczności TI wskazującego

potencjał badanej substancji do wywoływania zmian w procesie rozwoju organizmu.

Współczynnik ten, także podzielony na klasy, ułatwił analizę wyników. Jednakże nasuwa się

pytanie, czy podział ten został wykonany arbitralnie, czy na podstawie wcześniejszych badań,

czy przy zastosowaniu metod analizy matematycznej? Uzyskane wyniki zostały przedstawione

klasycznie, poprzez szczegółowy opis danych w każdej grupie badanej. Z uwagi na znaczną liczbę

danych przy ich analizie pomocne by było zastosowanie bardziej zaawansowanych metod

statystycznych np. analizy PCA, które mogłyby ułatwić wyciągnięcie dodatkowych wniosków.

W celu weryfikacji przydatności testów do oceny embriotoksyczności badanych

substancji Doktorant wykorzystał wartości współczynnika TI z testów na stułbii oraz wartości

rozpiętości R z testów na rybach. Jest to podejście interesujące, dające ważne wskazówki

odnośnie subletalnego działania badanych próbek, umożliwiające wyodrębnienie grup

substancji o odpowiednim profilu toksycznego działania. Jednakże, ponownie pojawia się

pytanie czy wartości graniczne zostały ustalone z zastosowaniem odpowiednich metod

optymalizacji i dlaczego wartości te są inne niż w publikacji Sornat i in., 2021

(https://doi.org/10.1016/j.toxrep.2021.09.006).

W dyskusji wyników Autor rozprawy przedstawił dane dotyczące mechanizmów

działania embriotoksycznego i teratogennego badanych środków ochrony roślin. Wykazał, iż

z uwagi na działanie na późne fazy rozwoju, można zrozumieć dlaczego nie zaobserwowano

efektów embriotoksycznych dla niektórych substancji w teście na stułbii. Przebieg dyskusji

wskazuje na dobrą znajomość przez Pana magistra różnych mechanizmów działania

warunkującego toksyczność przedporodową, a także umiejętność krytycznego podejścia do

własnych wyników badań. Na koniec dyskusji Doktorant przedstawił propozycję oceny
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punktowej dla klasyfikacji wyników obu testów, gdyby miałyby by być stosowane jako testy

przesiewowe do oceny toksycznego działania na rozwój.

W podsumowaniu, będącym dalszym ciągiem dyskusji wyników, Autor wskazał na

szerokie stosowanie testu na wczesnych stadiach rozwojowych ryb, także w badaniach

pestycydów. W tym miejscu zabrakło informacji, czy badane w pracy związki były wcześniej

analizowane przez innych autorów i czy uzyskane w pracy wyniki są zbieżne z danymi

literaturowymi dotyczącymi badań na zarodkach ryb. Autor rozprawy przedstawił także

trudności techniczne badań na zarodkach ryb oraz wskazał na możliwości obserwacji innych

rodzajów efektów testowych po zastosowaniu odpowiedniej aparatury lub barwienia.

Z uzyskanych wyników Doktorant wyciągnął 6 wniosków, a także przedstawił 4 rekomendacje

dalszych badań.

Podsumowując merytoryczną ocenę rozprawy uważam, że zaplanowany zakres badań

został zrealizowany. Za najważniejsze osiągnięcia uważam:

1) Zaproponowanie systemu klasyfikacji toksyczności przedporodowej opartego na

wynikach testów przesiewowych uzyskanych przy użyciu na prostych metod

diagnostycznych;

2) Uzyskanie bazy wyników toksyczności dla wczesnych stadiów rozwojowych ryby B. rerio,

dla dużej grupy środków ochrony roślin.

3) Uzyskanie bazy wyników dla stułbii zarówno efektów letalnych, jak i subletalnych.

Pomimo słabej zdolności predykcyjnej tego testu w stosunku do embriotoksyczności

wyniki te są bardzo cenne z uwagi na możliwość powiązania ich z mechanizmami

działania badanych substancji toksycznych i weryfikacji klasyfikacji toksyczności

pestycydów dla ekosystemów wodnych.

Układ pracy

Praca stanowi klasyczną dysertację złożoną z części teoretycznej (rozdziały 1-11), celu

pracy, części doświadczalnej (rozdziały 13-18) podzielonej na metody, wyniki, dyskusję,

podsumowanie i wnioski oraz piśmiennictwo. Liczy 210 stron, z czego na właściwą część pracy

przypadają 132 strony, resztę stanowi załącznik prezentujący szczegółowe wyniki

przeprowadzonych analiz zebrane w 77 tabelach. Tekst poprzedzony jest spisem treści oraz

krótkim wykazem skrótów i oznaczeń. Brak jest spisu tabel, który ułatwiłby wyszukiwanie

informacji, także z załącznika. Spis piśmiennictwa obejmuje ponad 200 pozycji, w większości

artykułów z czasopism anglojęzycznych, ale także zaleceń/standardów międzynarodowych oraz

fragmentów baz danych zawierających informacje o badanych związkach. Praca napisana

poprawnym językiem, nieliczne błędy i uwagi przedstawiono poniżej.
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Drobne uwagi do pracy

• Dlaczego stosowano nazwę hydra, jeśli istnieje polska nazwa stułbia? W pracy powinna być

zamieszczona pełna systematyka obu organizmów testowych. Stosując nazwy łacińskie

organizmów za pierwszym razem powinna być podana pełna nazwa gatunkowa (Hydra

attenuata), a później – tylko jej skrót – H. attenuata.

• Dlaczego, w celu obliczenia wartości EC50 i LC50, stosowano metodę Krabera, a nie

najczęściej polecaną metodę Probitową?

• W pracy powinny być właściwie stosowane słowa: „liczba” oraz „ilość” ; wartości liczbowe

powinny być zaokrąglane do odpowiedniej liczby cyfr znaczących;

• Zamiast Rys. powinno być Ryc. Pojęcie rycina obejmuje wszelkie obrazy, wykresy,

fotografie, a także rysunki;

• Strona 95. Jaki poziom (procent) reakcji toksycznych uznano za LCO, czyli pierwsze objawy?

• Strona 7. Wirus opryszczki – powinno być HSV;

• Strona 16. Czy podstawy prawne opisane w cytowanej pracy z 2012 są dalej aktualne?

• Strona 20. Czy cytowana praca: OECD, 2012 dotyczy aktualizacji z 2017 i 2020 roku?

• Tabela 4 (i następne). Brak jednostek stężeń przy danych LC50 i EC50;

Wniosek końcowy

Reasumując, podjęty przez Doktoranta temat stanowi bardzo aktualne zagadnienie

z punktu widzenia toksykologii środowiskowej i wpisuje się w trend poszukiwania metod

alternatywnych w stosunku do stosowanych obecnie badań na ssakach. Przedstawione powyżej

uwagi krytyczne nie umniejszają mojej pozytywnej oceny całości pracy. Oceniana rozprawa

doktorska stanowi oryginalny i indywidualny wkład doktoranta w rozwój nauk środowiskowych

(dyscypliny: inżynieria środowiskowa) i spełnia wszystkie wymagania zawarte w art. 187 Ustawy

z dnia 20 lipca 2018 r. (z poźn. zm.). Mając na uwadze wszystkie powyższe fakty, z pełnym

przekonaniem składam wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr. Roberta Sornata

i dopuszczenie go do dalszych etapów przewodu doktorskiego.